桃江县林业局2020年度省级专项资金
绩效评价报告
省林业局：

根据《湖南省林业局关于开展2020年度省级财政林业生态保护修复及发展专项绩效自评工作的通知》文件要求，我局对2020年度省级林业专项资金（根据文件精神，含中央生态公益林补偿基金）进行了认真的绩效评价，现就本次绩效评价情况报告如下：

一、项目概况

（一）项目单位基本情况

桃江县有林地面积197万亩。其中竹林面积115万亩，居湖南第一、全国第三，是湖南“千亿”竹产业核心基地。森林覆盖率64.15%，森林活立木蓄积483万立方米。2020年，实现林业总产值146.63亿元，其中竹产业产值实现120.27亿元。近年来，桃江县深入贯彻习近平生态文明思想，坚持“共抓大保护、不搞大开发”的基本原则，着力实施退耕还林工程、生态公益林工程、长防林工程、油茶示范工程等国家重点林业项目，推进生态保护和修复工作，收到了良好的效果，我县森林资源增长、产业发展、林农增收等都得到稳步发展。

（二）专项资金基本情况
2020年度省林业厅下达给我县的省级林业专项资金1692.87万元（包括中央财政生态公益林资金1124.8万元，下同）。明细如下表：
	类别
	文号
	主  要  内  容
	金额
（万元）
	备注

	生态公益林补偿
	湘财预[2019]295号
	2020年中央和省级财政森林生态效益补偿补助资金
	1103.07
	国家级国有2.572万亩、非国有69.8235万亩

省级国有0.4785万亩、非国有8.1061万亩

	湘财预[2020]76号
	下达2020年中央财政和省级财政森林生态效益补偿管护补助（第二批）的通知
	21.73

	湘财预[2020]76号
	下达2020年中央财政和省级财政森林生态效益补偿管护补助（第二批）的通知
	3.95

	湘财预[2019]295号
	2020年中央和省级财政森林生态效益补偿补助资金
	299.50

	生态修复
	湘财资环指【2020】42号
	2020年省级林业生态修复（征占林地异地植被恢复（市州））
	30.00
	罗溪村15万石井头林场5万（6公里）
河溪水村5万拱头山村5万（2公里）

	湘财资环指【2020】42号
	2020年省级林业生态修复（森林植被管护及省委省政府确定的重点工作）
	20.00
	桃江县憨哥竹笋专业合作社毛竹笋用林改造和初加工生产线升级（省级示范社）10万
松木塘镇上半山林木种植专业合作社林区道路建设10万

	生态产业
	湘财资环指【2020】42号
	2020年省级林业生态产业（生态产业）
	136.00
	湖南省桃江县竹制品有限公司竹材加工及竹林培育机械化示范项目36万元；桃江县汇泉农业发展有限公司湖南桃江壹方山水森林康养现代林业特色产业园100万元

	湘财资环指【2020】42号
	2020年省级林业生态产业（林业贷款贴息）
	42.62
	湖南福森竹木科技有限公司5.98万
益阳桃花江竹业发展有限公司12.16万
湖南桃花江竹材科技股份有限公司5.39万
益阳万维竹业有限公司7.85万
桃江县宏森木业有限责任公司8.16万
肖学文1.78万
刘胜军1.3万

	生态支撑
	湘财资环指【2020】42号
	2020年省级林业生态支撑（经营方案编制）
	6.00
	桃花江林场6万

	湘财资环指【2020】42号
	2020年省级林业生态支撑（林区道路建设）
	30.00
	桃江县板溪国有林场10万
桃江苗圃10万 林科所10万

	合      计
	1692.87

（三）专项资金绩效目标
 1.生态公益林补偿资金绩效目标：对全县89.98万亩国家级和省级公益林实行经济补偿，巩固加强公益林保护管理，提高森林生态功能目标，落实森林生态效益补偿基金和公益林管护责任，切实维护林农权益。改善城乡生态环境，弘扬生态文化，保障民本民生，形成完备的森林生态体系、发达的生态产业体系和繁荣的生态文化体系，营造宜居的城乡森林生态环境，维护和稳定现有生态公益林面积，加强森林、野生动物保护和森林防火工作，加大有害生物防治力度。
2.生态修复项目绩效目标：修建林道14公里，改善林区作业和木材采运基础条件，提高林地单位产出；竹笋专业合作社笋用林基地改造及竹笋初加工生产线升级，提高基地竹笋产量和加工能力，发挥合作社的示范引领作用。
3.生态产业项目绩效目标：通过支持竹材加工及竹林培育机械化示范项目和森林康养特色产业园建设，提升全县竹林经营加工现代化水平，培育新型林业产业融合经营主体，拓展林业综合产出能力；对7家单位（个人）的林业生产经营贷款予以财政贴息，扶持产业发展。
4.生态支撑项目绩效目标：补助桃花江林场生产经营方案编制；国有林场苗圃修建林区道路，完善国有林场苗圃基础设施。
二、项目资金使用及管理情况

（一）项目资金落实及总投入情况

本次评价的全部项目资金财政部门均已及时拨付到项目主管部门。目前，全部项目财政补助资金1692.87万元已拨付到项目的实施主体单位（部分为2021年初拨付）。各项目实施主体较好地利用财政资金的杠杆作用，自筹资总计300多万元，保障了各项目的顺利实施。

（二）项目资金实际使用及管理情况

项目主管单位根据专项资金管理要求，设置专项资金专户，专项核算，分账管理，坚持专款专用，自觉接受财政部门检查监督，及时纠正资金管理上的不良行为。项目实施过程中严格执行相关规定，坚持先验收评价再付款。

各项目实施主体按照项目申报计划的内容，严格控制资金的投向。凡单位性质的实施主体，都建立了比较完善的项目管理和资金管理制度，保障了财政资金的专款专用，未出现挪用和擅自改变的情况。
三、项目组织实施情况
（一）项目组织情况

除生态公益林补助项目是沿袭落实相关政策外，其他的项目都是当年申报批复，由实施单位严格按申报计划予以实施。各项目实施单位通过加强工程现场与财务管理，财政和林业部门履行监督管理职能来保障项目绩效目标的完成。

各项目在年内均已实施完毕，并由县林业部门组织技术部门进行了验收，项目整体绩效优良。

（二）项目实施及管理

1.生态公益林补偿项目
中央及省级资金共计拨付生态效益补偿金1428.25万元，用于全县72.40万亩国家级公益林和8.58万亩省级公益林业主的经济补偿和公共管护支出。其中经济补偿按照规定及时通过“一卡通”发放到位，公共管护支出专款专用。我县公益林管理制度较为健全，管理有效。
设置有专门管理机构，明确了工作职责，配备了专业管理人员。完整准确地建立了公益林管理基础台帐和公益林数据库，如实反映了公益林征占用、森林火灾、病虫害、采伐等情况；
制定了公益林管理制度（资金管理制度、公益林流转管理制度、公益林禁、限伐制度、护林员管理制度、档案管理制度等），并严格执行到位。2020年度没有发生乱砍滥伐和违规征占用公益林林地的现象；

公益林管护责任落实到位，林业主管部门与承担管护任务的国有林业单位和集体签订了公益林管护合同，护林员管护，有害生物监测、防治合同及禁、限伐协议（俗称四个管护合同）。2020年度生态公益林区域内森林火灾受害率≤1‰，病虫害成灾率≤2.5‰，且全面进行补植或防治；

成立了公益林护林员队伍，制定了护林员管理办法，明确了护林员的责、权、利，并实行严格的出勤、巡山详细登记记录，保证了及时扑灭火灾、防治病虫害及其他破坏公益林行为的情况。

公益林全部纳入了保险，对已发生的灾害案件已按程序理赔；

公益林宣传保护建设切实到位，设置固定的公益林保护宣传牌，印发了3000份宣传资料。
2.生态修复项目

2020年省级林业生态修复（征占林地异地植被恢复，湘财资环指【2020】42号）项目，为罗溪村、河溪水村、拱头山村及石井头林场林道建设8公里，资金30万元。实际共修建林道8公里，总投资46万元。
2020年省级林业生态修复（森林植被管护及省委省政府确定的重点工作，湘财资环指【2020】42号）项目，为毛竹笋用林改造和初加工生产线升级及林区道路建设，资金20万元。桃江县憨哥竹笋专业合作社实际改造毛竹笋用林500亩，升级笋加工生产线1条；松木塘镇上半山林木种植专业合作社修建林道6公里。两个分项总投资55万元。
3.生态产业项目
2020年省级林业生态产业（林业产业，湘财资环指【2020】42号）项目，包括桃花江竹制品有限公司实施竹材加工及竹林培育机械化示范项目36万元，改造毛竹丰产林及笋用林700亩，修建林道作业道2.5公里，购置竹林生产机械13台，改造热压机1台，培训林农850人次；汇泉农业发展有限公司实施的壹方山水森林康养现代林业特色产业园项目100万元，培育笋用林1000亩，种植茶、果、花园850亩，修建漫步及登山道10公里，风景厅6个，总投资210万元。
2020年省级林业生态产业（林业贷款贴息，湘财资环指【2020】42号）项目，为全县7个林业生产经营单位（个人）2019年度存续贷款15435万元贴息42.62万元（中央财政另贴息130.35万元，省级财政贴息为中央财政贴息的补充）。
4.生态支撑项目
2020年省级林业生态支撑（经营方案编制，湘财资环指【2020】42号）项目，为桃花江林场森林经营方案编制补助6万元，方案已编制并通过评审。

2020年省级林业生态支撑（林区道路建设，湘财资环指【2020】42号）项目，为板溪国有林场、桃江苗圃及桃江县林科所林道修建，项目资金30万元。实际共修建林道9.3公里，其中板溪国有林场和桃江苗圃的林道7.3公里已经验收，县林科所已作规划设计，签订了施工合同，正在实施中。
四、项目绩效情况

（一）生态公益林补助项目

（1）经济和社会效益

一是促进了林下经济发展，林农充分利用生态公益林林地资源和环境优势从事林下种植、养殖业，积极开展生态养鸡、生态放牧、林下种植药材等，农林实现资源共享，促进林区经济协调发展。

二是实施政策性森林保险工程，增强了公益林经营者和林农抵御风险能力；林农通过参与项目生产经营获得劳务收入，促进了农民增收致富。

三是促进了农村水、电、路等基础设施建设。森林蓄积量增加，水源涵养能力增强。农村饮用水建设中，大幅降低了引水成本，水源直接取自水源涵养林区，不需要打井和电排，天旱再久也是水源不断。经过卫生部门检测，水源无需任何处理，水质即达到饮用和生活用水标准，做到直引直用。

（2）对环境和社会的影响

通过实施公益林项目建设，资江河流域两岸的生态环境得到有效的保护，林分结构不断改善，林分质量不断提高，森林涵养水源、保持水土、调节气候、降低噪音、净化空气、美化环境等功能大幅提升。主要体现在：一是森林生态补偿基金稳步增长的长效机制基本建立。二是森林生态补偿的惠民绩效突显。三是森林覆盖率持续增加。四是财政重视，县级财政积极筹措资金，推动生态效益补偿机制不断完善。

（二）其他项目
经济效益方面：林道建设完成后，大大改善了生产条件，可减少生产经营和采伐运输的劳动力成本，每亩林木可提高效益100元；省级示范合作社毛竹笋用林改造和初加工生产线升级，基地出笋率与加工能力显著提高；省级示范社笋用林改造和初加工生产线升级、竹材加工及机械化经营项目和森林康养现代林业特色产业园项目，改变了传统竹材生产方式，拓展了林业产业发展方向，项目实施单位年产值增加60万元；林业贷款贴息项目，为贷款单位直接为融资单位减少财务费用。
社会效益及生态效益方面：省级生态保护修复及发展专项，笋竹林改造项目可起到显著的示范作用，从而带动周边农户进行低产林改造；森林康养现代林业特色产业园项目在加强保护资源的基础上，建设了配套旅游硬件，本县森林康养旅游得到长足发展，解决当地就业50人，并带动了周边农户相关服务产业发展，周边农户人均收入有较大提升。
2020年度下达我县的各林业项目综合评价结果为优。（各项目的自评情况详见附件）。

专此报告！
附：林业生态保护修复及发展专项绩效目标自评表
                               桃江县林业局

　　　　　　　　　　　　　　　2021年4月18日